AME256
REV2.1    07/2020              www.alfaelecs.com 西安中科阿尔法电子科技有限公司
1
磁性旋转编码器芯片
 1. 产品介绍
AME256 是中科阿尔法推出的基于 AMR 角度传感芯片和高性能集成电路 ASIC 处理芯片的高性
能磁编码器芯片。该芯片内部包含了两对互成 45°放置的差分惠斯通电桥组成的 AMR 传感器元件，
能够感应在芯片 X-Y 平面上旋转磁场分量，并随着磁场角的变化输出相位差 90°两路正弦电压信号，

7 RST 复位，内带下拉电阻，高电平有效
8 LDO_CAP 内部 LDO 电容引脚，2.2uF
6.型号命名
     AME - A256Z1
A:ABZ 输出       256：256 脉冲/圈   Z1：Z 脉冲宽度 1LSB
1024：1024 脉冲/圈   Z4：Z 脉冲宽度 4LSB
1000：1000 脉冲/圈   ZZ：Z 脉冲宽度 180
U:UVW 输出    8：8 对极
16：16 对极
M：PWM 输出  32：PWM 频率 32.33KHz
S: SDI 输出  1000：1000 步/圈  Z1：Z 脉冲宽度 1LSB
7.绝对最大额定
参数 说明 最小值 最大值 单位
电源电压  -0.3 6 V
供电电流 电源端流入电流  120 mA
IO 输出电流 单个 IO 口  35 mA
工作环境温度  -40 105 ℃
存储温度  -40 150 ℃
抗静电能力 AECQ-100-2  ±4 kV
绝对最大额定值是芯片所能承受的极限值，超过该值芯片可能会永久损坏。
8. 电磁特性
除非特殊说明，以下参数均在通常条件（VDD=3.3V，Ta=25℃）下测试
AME256
REV2.1    07/2020              www.alfaelecs.com 西安中科阿尔法电子科技有限公司
4
磁性旋转编码器芯片
注 1：每圈所输出的脉冲数，如 N=1000，1LSB=0.36°
注 2：A/B 输出为推挽方式，Z 输出为开漏方式，注意 Z 接上拉电阻，具体参考应用电路
 图 8-1 INL、DNL 示意图
符号 参数 测试条件 最小值 典型值 最大值 单位
电特性
VDD 电源电压  3 3.3 5 V
IDD 供电电流   10  mA
LSB 分辨率 N 步/圈，注 1  360/N  °
INL 非线性积分 ABZ 模式,图 2-1  ±1.0 ±1.5 °
DNL 非线性差分 ABZ 模式,图 2-1   ±0.1 LSB
Tpwrup 上电复位延时   0.5 1 S
Tdelay 传输延时  100 120 160 uS
Vrst 复位输入高电平  0.96 - VDD+0.3 V
Ioh A/B 的灌电流 输出高电平（注 2） -5 - - mA
Iol A/B/Z 拉电流 输出低电平 4 - - mA
AME256
REV2.1    07/2020              www.alfaelecs.com 西安中科阿尔法电子科技有限公司
5
磁性旋转编码器芯片
 9.外加磁场参数
图 8-2 芯片与磁铁安装示意图
符号 参数 测试条件 最小值 典型值 最大值 单位
磁特性
Dmag 磁铁直径 推荐使用直径 8~10mm 一对极径向磁铁 6 8 10 mm
Tmag 磁铁厚度   2.5  mm
Bpk 磁场强度 在芯片表面测得 300  3000 Gauss
RS 转速    6000 rpm
DISP 偏心距 磁铁中心与芯片感应中心的偏差图 8-2   0.3 mm
AG 间隙 芯片与磁铁表面距离图 8-2 0.5 1.0 2.0 mm
AME256
REV2.1    07/2020              www.alfaelecs.com 西安中科阿尔法电子科技有限公司
6
磁性旋转编码器芯片
 10.输出特性
输出模式详细说明
AME256 提供了 ABZ、UVW、PWM、SDI 四种输出模式，其引脚为复用形式,
引脚 ABZ UVW PWM SDI
Pin1 A U PWM Step
Pin2 B V  Dir
Pin6 Z W  Index
对磁铁旋转方向的定义：
  磁铁旋转方向示意图
10.1 ABZ 模式
在 ABZ 模式，当磁铁顺时针（CW）转动，A 信号的上升沿先于 B 信号上升沿 1/4 周期；
反之，当磁铁逆时针（CCW）转动，B 信号的上升沿先于 A 信号上升沿 1/4 周期。图 10-1：
AME256
REV2.1    07/2020              www.alfaelecs.com 西安中科阿尔法电子科技有限公司